Acercar el Patrimonio. Estella, Arte y Camino

® Primer apellido: _______________________ .
® Segundo apellido:
® DirecciOn: -
e CP/Localided: . ...

® Provincia: ..

® Carrera que cursa / Profesién: ...

Cursos de Verano

Servicio de Actividades Culturales
UNIVERSIDAD DE NAVARRA
Edificio Central. 31080 Pamplona
Teléfono: 948 425 610

Fax: 948 425 619
cursosdeverano@unav.es
WWW.Unav.es/cursosdeverano

“Los datos aqui recogidos se incorporaran y trataran en un fichero para uso interno y prestacion
de servicios propios y complementarios, como el envio de informacion y publicaciones relacionadas
con esta Institucion. Los titulares quedan informados y consienten expresamente que la Universidad
de Navarra, como responsable del fichero, pueda ceder datos para las finalidades antes mencionadas,
exclusivamente a las entidades que participan en las actividades, desarrollo y fin fundacional de
la Universidad de Navarra, como son la Asociacion de Amigos de la Universidad, la Fundacion
Empresa-Universidad de Navarra y la Fundacion Universitaria de Navarra. Las personas legitimadas
podran ejercer los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion y oposicion regulados por la L.O.
15/1999, dirigiéndose a la direccion que consta en este impreso”.
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Acercar el Patrimonio.
Estella, Arte y Camino

Estella, del 25 al 28 de agosto de 2009




Programa

Martes, 25 de agosto

16.30 h.
16.45 h.

17.45 h.

18.15h.

19.15h.

Apertura y presentacion del curso

El esplendor de Estella en el Renacimiento.
Arte y artistas

Dfa. Maria Concepcién Garcia Gainza
Catedra de Patrimonio y Arte Navarro

Universidad de Navarra

Pausa-café

Imagen de Dios, imagen de hombre:
la portada de San Miguel de Estella
D. Javier Martinez de Aguirre Aldaz
Universidad Complutense de Madrid

San Pedro de la Ria:

estilos e interestilos en un edificio medieval
D. Carlos J. Martinez Alava

|.E.S. “Pedro de Ursua” de Pamplona

Miércoles, 26 de agosto

16.30 h.

17.30 h.
18 h.

19 h.

Tras los pasos del Gotico en Estella:
Santo Sepulcro y Santo Domingo
Dfia. Santiaga Hidalgo Sanchez
Catedra de Patrimonio y Arte Navarro
Universidad de Navarra

Pausa-café

El patrimonio mueble de Estella
Dfia. Mercedes Jover Hernando
Catedra de Patrimonio y Arte Navarro
Universidad de Navarra

Una ciudad nacida para el Camino.

Visita guiada a la ciudad de Estella

D. Roman Felones Morras

Catedratico de Geografia e Historia del |.E.S. Tierra Estella

Jueves, 27 de agosto

16.30 h.

17.30 h.
18 h.

19 h.

Arquitectura y Humanismo en Estella en el siglo XVI
Dfia. Maria Josefa Tarifa Castilla

Catedra de Patrimonio y Arte Navarro

Universidad de Navarra

Pausa-café

Huellas del Barroco en Estella
Dfa. Pilar Andueza Unanua
Dpto. Historia del Arte

Universidad de Navarra

Las artes suntuarias en Estella:
de la Edad Media al siglo XIX
D. Ignacio Miguéliz Valcarlos
Catedra de Patrimonio y Arte Navarro
Universidad de Navarra

Viernes, 28 de agosto

16.30 h.

17.30 h.
18 h.

19 h.

20 h.

Imagenes de una contienda.

Estella y la dltima Guerra Carlista
D. Ignacio Jesus Urricelqui Pacho
Catedra de Patrimonio y Arte Navarro
Universidad de Navarra

Pausa-café

Memoria, identidad e imagen de Estella

en las artes plasticas de los siglos XIX y XX
D. José Javier Azanza L6pez

Dpto. Historia del Arte

Universidad de Navarra

Museo y ciudad. Gustavo de Maeztu y Estella
D. Gregorio Diaz Erefio
Director del Museo Jorge Oteiza

Clausura

Objetivos

Destinatarios

Organizacién

Lugar de celebracioén

Inscripciones

Informacion

Certificado académico




